
quarta-feira, 30 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

339030 - R$- 3.000,00
339036 – R$- 2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 139/2008-DUR/CDRH, DE 25.01.2008
Nome: ANTONIO NILO DE BARROS FILHOS
Cargo: Diretor de Tecnologia e Informática
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339033 – R$- 100,00
339036 – R$- 200,00
339039 – R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA N.º 110/2008/DG/RENACH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa A R G DA SILVA 
ME, CNPJ Nº01.147.001/0001-26, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA ARAGUAIA, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC ARAGUAIA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 798, junto a este Departamento de Trânsito, na 
4ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de MARABÁ/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 22 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 045/2008 DE 25 DE JANEIRO DE 2008. 
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO às normas do Banco Central do Brasil e aos 
Atos Normativos do Banco do Brasil;
RESOLVE: 
CESSAR, os efeitos da portaria n° 1251 de 26/09/2007, 
publicada no DOE em 02/10/2007;
DESIGNAR o servidor MARCIO LENO MAÚES, CPF N° 
246.794.612-68, respondendo pelo FES – Fundação de Saúde, 
para em conjunto com a Diretora Administrativo e Financeira 
NILMA RODRIGUES PACHECO, realizar a movimentação de 
conta corrente de titularidade do Fundo Estadual de Saúde – 
FES, inscrita no CNPJ n° 83.369.835/0001-40, junto ao Banco 
do Brasil S/A:
 -Solicitar saldos e extratos;
 -Efetuar transferências/pagamento;
 -Efetuar pagamento;
 -Cadastrar, alterar e desbloquear senhas.
RESSALTA-SE que na ausência dos membros acima citados ficará 
responsável pelos itens elencados no presente instrumento a 
servidora TANIA MARGARET MELO RODRIGUES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Estado de Saúde Publica 

PORTARIA Nº 079, DE 29 DE JANEIRO DE 2008.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria Nº 1030 de 19 de Julho de 2007, 
publicada no DOE Nº 30.976 de 01/08/2007;
DESIGNAR a servidor MARCOS FRAGA FORTES, para 
responder pela Direção do Hospital Regional do Oeste do 
Pará – Santarém/Pa, a partir do dia 30/01/2008 até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008.

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 117/2008.
Partes: SESPA / LOCADOR: Sr. MAURO CARVALHO FEIJÓ.
Objeto: Locação para fins não residenciais, de imóvel localizado 
na Av. Assis de Vasconcelos, nº 583 - Campina  - Belém - PA, 
destinado a instalação do "CEREST"/SESPA.
Vigência: 28/01/2008 a 28/01/2009
Valor: R$ R$ 7.480,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902615; 
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 049001660.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 28/01/2008
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 
Executivo de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº 65 - Umarizal 
- Belém - PA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 077/SESPA/2007
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DO 
“CURSO EM ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES/ATIVIDADES DO 
PROGRAMA DE ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE”, NO PERÍODO 
DE 27 A 31/08/2007 EM ALTAMIRA/PA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. IDÉIA AGENCIA DE COM. INTEGRADA LTDA., foi a 
vencedora do lote nº 01, pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$-20.000,00;
TOTAL DO PREGÃO Nº 077/SESPA/2007: R$-20.000,00 (VINTE 
MIL REAIS).
Belém-Pa, 28/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário Executivo de Saúde Pública

PORTARIA Nº 075, DE 28 DE JANEIRO DE 2008.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual.
RESOLVE:
1 – Delegar ao servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, poderes para 
deliberar sobre a operacionalização, implantação, fiscalização 
e demais assuntos referentes ao Hospital Regional Público do 
Oeste.
2 – Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 28 de janeiro de 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 083/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 083/2007.
PARTES: SESPA / COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimento de medicamentos, para 
atender as necessidades de caráter extraordinário e de pronto 
atendimento obrigatório da SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 083/2007 para o 
exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2611 e 2614; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 066/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 066/2007.
PARTES: SESPA / BLAUSIEGEL IND. E COM. LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimento de medicamentos 
excepcionais para atender as necessidades do GT - 
medicamentos da SESPA, consoante aos item 38, do anexo I do 
edital do pregão nº 039/2007.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 066/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 003 e 049.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 078/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 078/2007.
PARTES: SESPA / CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE  LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção  
preventiva e corretiva sem fornecimento de peças, para 
os equipamentos analisadores semi-automáticos de 
bioquímica, sistema vitros DT- Módulos DT 60, DTE, DTSC 
II e pepitas semi-automáticas; sistema vitros 250 e sistemas 
de quimiluminescência amplificada de Laboratório Central do 
Estadoe dos Hospitais Regionais Abelardo Santos, Tucuruí, 
Cametá, Salinópolis e Conceição do Araguaia.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 078/2007 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2610; 

Elemento de Despesa: 3390-39: Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 038/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 038/2007.
PARTES: SESPA / BEL VIAGENS E TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços para emissão 
e marcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, Hospital 
Regional Endemias e TFD.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2007 para o 
exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4773, 4779, 4780, 4781, 4931, 
4932, 4953 e 4954; Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 
0103, 0149, 0133 e 0136.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

RESOLUÇÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 001 DE 15 DE
JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 02 de janeiro 
de 2007, e;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Ordinária realizada no dia 15 de janeiro de 2008;
CONSIDERANDO a apresentação do Parecer Jurídico relativo 
a solicitação de Cadastro da Entidade Associação Salva Vidas 
- ASDA do Município de Santa Maria do Pará.
RESOLVE:
1. Aprovar o Parecer Jurídico contido nos autos do processo, 
que exara pelo indeferimento do pedido da Associação Salva 
Vidas (ASDA), por falta de amparo legal.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE.
Homologo a Resolução CES/PA nº 001 de 15 de janeiro de 
2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PÚBLICA.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 039/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 039/2007.
PARTES: SESPA / CLF VIAGENS E TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços para emissão 
e marcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, Hospital 
Regional Endemias e TFD.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 039/2007 para o 
exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4773, 4779, 4780, 4781, 4931, 
4932, 4953 e 4954; Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 
0103, 0149, 0133 e 0136.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 040/2007.
APOSTILAMENTO Nº 001.

CONTRATO: Nº 040/2007.
PARTES: SESPA / CEOTUR TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços para emissão 
e marcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, Hospital 
Regional Endemias e TFD.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 040/2007 para o 
exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4773, 4779, 4780, 4781, 4931, 
4932, 4953 e 4954; Elemento de Despesa: 3390-33; Fonte: 
0103, 0149, 0133 e 0136.
DATA DO APOSTILAMENTO: 25/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
ERRATA

APOSTILAMENTO Nº 01/2008
CONVÊNIO Nº 37/2007

PARTES: SESPA/PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MARABÁ
ONDE SE LÊ: MARITUBA; Elemento de Despesa: 3350-41
LEIA-SE: MARABÁ; Elemento de Despesa: 3340-41
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário de Estado de Saúde Pública


